MUNICÍPIO DE BRAGA

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE

Reunião Ordinária

ATA Nº 06/2022

------Ao sétimo dia do mês de Novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezoito

horas e trinta minutos, na Casa do Farto, sita na Rua do Farto, da cidade de Braga, reuniu

ordinariamente a Comissão de Educação, Cultura, Desporto e Juventude, da Assembleia

Municipal de Braga, sob orientação do Sr. Presidente desta comissão, Fausto Alves

Farinha, e cuja ordem de trabalhos tinha os seguintes pontos: ---------------------------------

----------------------------------------------------------

1. Apresentação das linhas da política municipal nas áreas do Desporto e Juventude

à Comissão Permanente pela Sra. Vice-Presidente da Câmara Municipal;

2. Aprovação da ata da reunião anterior da ata;

3. Outros assuntos.

------Marcaram presença na referida reunião os seguintes elementos: pelo Grupo

Municipal do Partido Social Democrata (Bento Duarte da Silva, Maria Ester da Silva

Taveira, Presidente da Junta de Freguesia de Sobreposta, João Filipe Monteiro Marques,

em substituição de Maria Elizabete Marques da Silva, Américo dos Santos Afonso e

Augusto Alexandre da Cunha Dias, em substituição de Natacha Sofia Miranda Fontes;

pelo Grupo Municipal do Partido Socialista (PS), Fausto Alves Farinha, José Miguel

Ferreira da Silva, José Oliveira da Silva, Presidente da União de Freguesias de Cabreiros

e Passos (S. Julião), José António Pinto de Matos, Presidente da União de Freguesias de

Nogueira, Fraião e Lamaçães, João Paulo Carvalho Vieira, Presidente da Junta de

Freguesia de Gualtar; do Grupo Municipal da Coligação Democrática Unitária (CDU),

Sandra de Oliveira Cardoso; Maria Guilhermina da Costa Vieira, Presidente da União de

freguesias de Arentim e Cunha, do Grupo Municipal dos Independentes; Maria

Alexandra Palmeira e Álvares Pereira de Lima Antunes Lopes, do Grupo Municipal do

CDS-PP e, ainda, como observadores, mas sem direito a voto, Tiago Jorge Monteiro

Teixeira, do PAN ---------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------

------Na referida reunião faltaram ainda os seguintes elementos: Manuel António Veiga

de Carvalho, Presidente da Junta de Freguesia de S. Pedro e S. Mamede D’ Este e Nuno

Filipe Ferreira da Silva, Presidente da Junta de Freguesia de Padim da Graça. --------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----O presidente da Comissão saudou e agradeceu a presença da Dra. Sameiro Araújo,
vice-presidente da Câmara, do Dr. João Correia, dos técnicos que a acompanham, Dra.
Sandra e Dr. Miguel Caldas, e dos senhores deputados municipais presentes dando de
seguida a palavra à senhora vice-presidente da Câmara que depois de breves
considerações agradeceu a oportunidade de apresentar as atividades dos pelouros da
Juventude e do Desporto. De acordo com a metodologia acordada os técnicos
apresentaram as principais atividades desenvolvidas e a desenvolver passando-se de
seguida às questões e ou comentários dos senhores deputados municipais e às
respostas da senhora vereadora e do seu staff. ----------------------------------------------------
-----A Dra. Sandra do pelouro da Juventude apresentou as principais linhas de atuação
do município na área da juventude de que se destacam a linha da cidadania com o
Orçamento Participativo, o parlamento concelhio e o voluntariado jovem; o
associativismo e a dimensão internacional – capitais europeias da cultura – e os dez
anos de Braga Capital Europeia da Juventude e, ainda, a inclusão e sustentabilidade. --
-----O Dr. Miguel Caldas, relativamente à área do Desporto, apresentou os dados
referentes à evolução das modalidades e à recuperação dos espaços. ----------------------
-----Referiu as dinâmicas inerentes a Braga Cidade Europeia do Desporto, a Carta
Desportiva e a Gala do Desporto. ----------------------------------------------------------------------
-----Com a pandemia houve interrupção em toda a dinâmica associada a participação
desportiva, tendo a autarquia apoiado neste período difícil. -----------------------------------
-----Finda a apresentação foi dada a palavra aos membros presentes tendo o deputado
municipal José Silva tomada a palavra e elogiada a apresentação, referindo que na sua
ótica é necessário ligar mais a Juventude à sustentabilidade. Relativamente ao projeto
“encarreira-te” solicitou mais informações sobre o mesmo. ---------------------
-----No Desporto questionou a articulação com a Saúde, sendo abordado pelo Dr.
Miguel os subprojectos de Hidroginástica e de Hidroterapia e o Plano de combate à
obesidade. Foi, ainda, questionado se a área desportiva aumentou. -------------------------
-----O deputado João Paulo Vieira referiu a necessidade de criar espaços para as
associações, sugerindo a requalificação de espaços existentes como o Estádio 1º de
maio ou a antiga escola eb23 Francisco Sanches e para a prática desportiva os Pavilhões
desportivos das EB23 precisam igualmente de requalificação. ---------------------------------
-----Foi, igualmente, abordada a questão da cobertura da piscina das Parretas e a
possibilidade de uma cobertura amovível para a piscina de 50 metros da Rodovia. ------
-----O deputado Bento Duarte referiu a boa apresentação e congratulou-se pela
dinâmica nestes pelouros, como se pôde verificar pelo conjunto de atividades
apresentadas. Colocou, ainda, as seguintes questões/comentários: --------------------------
-----Até que idade se é jovem? Se têm dados sobre o bullying? As questões sobre
empreendedorismo em que níveis etários estão a ser dinamizadas? Em que medida as
questões de género são uma preocupação da sociedade bracarense? E o que se está a
fazer para divulgar as bicicletas. -----------------------------------------------------------------------

-----A deputada Sandra Cardoso agradeceu a clareza da apresentação e referiu a
necessidade de maior divulgação dos projetos. Perguntou as modalidades no desporto
adaptado sendo referido que existiam seis e que há lista de espera. Perguntou, ainda
como está a funcionar o desporto nos Bairros. Foi informada de que há lista de espera.
A deputada Sandra Cardoso recomendou, ainda, que nas piscinas municipais não
houvesse horários que estivessem completamente ocupados pelos clubes. --------------O
deputado José Miguel Silva agradeceu a apresentação e lamentou o facto de no ano de
2022 se estar a assinalar por toda a europa o Ano Europeu da Juventude e o Município
de Braga ter perdido a oportunidade para criar dinâmica no setor não levando a efeito
nenhuma atividade neste âmbito, à semelhança do que outros municípios fizeram.
Questionou, ainda, como é que iam ser implementadas as aulas de natação municipais
para bebés, se iam ser feitas pelo município ou se ia existir alguma parceria com algum
privado. -----------------------------------------------------------------
-----O deputado Augusto Alexandre Dias usou da palavra para colocar uma questão
acerca da info exclusão e das políticas de proximidade, questionando de que forma é
que o município pretende abraçar estas duas questões. ----------------------------------------
Após esclarecimentos por parte da senhora vice-presidente da câmara, o presidente
em nome de toda a comissão agradeceu a disponibilidade de toda a equipa da vereação
presente propondo que a aprovação da ata da reunião anterior, ponto 2 da ordem de
trabalhos, transite para a próxima reunião, dado o adiantado da hora e, ainda, o facto
de nem todos os membros da comissão terem tido possibilidade de ler e analisar ata,
devido ao envio tardio da mesma.

------Nada mais havendo a tratar, pelas vinte horas e 20 minutos, foi encerrada a

reunião, da qual foi lavrada a presente ata, composta por três folhas, ata que, depois de

lida perante todos e achada conforme, foi por unanimidade dos presentes aprovada e

vai, agora, ser assinada pelo Presidente da Comissão, sob cuja orientação a reunião

decorreu, e por mim, que a secretariei. ----------------------------------

O Presidente da Comissão

----------------------------------------------------------

(Fausto Alves Farinha)

O Secretário da Comissão

-----------------------------------------------------------

(José Miguel Ferreira da Silva)